
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Manduca Pasquale

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

496 06/06/2024 6 0

Oggetto: 

Aggiudicazione proc. n. 3653/AP/2023 - Affidamento del servizio di digitalizzazione del 
patrimonio culturale della Regione Campania e servizi connessi - PNRR M1 C3 sub-
investimento 1.1.5. CUP: B39G23001600006 - CIG: 99987372CC

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che:

a. la Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo (DG 50.12.00), con Decreto Dirigenziale n. 637 del
01/09/2023, ha incaricato l’Ufficio Speciale Grandi Opere - Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare -
Procedure  di  Appalto  PNRR”  dello  svolgimento  di  una  procedura  di  gara  aperta  telematica  di  rilevanza
comunitaria,  ai  sensi  degli  artt.  14,  25 e 71 del  D.lgs.  36/2023,  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  di
digitalizzazione del patrimonio culturale della Regione Campania e servizi  connessi -  PNRR M1 C3 sub-
investimento 1.1.5, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del Codice;

b. l'importo dell’appalto posto a base dell’affidamento è definito come segue:

Descrizione servizi Importo

Servizio di digitalizzazione dei documenti 
cartacei 

€ 5.498.966,80

Servizio di digitalizzazione degli oggetti 
museali

€ 206.829,90

Importo totale soggetto a ribasso € 5.705.796,70

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 15.000

Importo complessivo a base di gara € 5.720.796,70

c. sono stati acquisiti i seguenti CUP: B39G23001600006 e CIG: 99987372CC;

d. la Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo ha, altresì:

1. con Decreto Dirigenziale n.  478 del  28/06/2023,  individuato il  RUP nella  persona della  dott.ssa Silvia
Schiavo, funzionario regionale incardinato nella medesima Direzione;

2. con  decreto  n.  637  del  01/09/2023  e  successiva  integrazione  n.  651  del  13/09/2023,  approvato  la
documentazione di seguito elencata:

 Progetto tecnico per la realizzazione dell’intervento di cui alla delibera di giunta regionale n. 84/2023
denominato “Digitalizzazione del patrimonio culturale della Regione Campania”;

 Quadro economico;
 Schema di Contratto;
 Capitolato speciale d'appalto di servizi;
 Capitolato speciale di appalto parte tecnica;
 Allegato A al capitolato (schede dei singoli attrattori e sintesi dei contatti);
 Profilo METS-ECOMiC;
 Modello Operativo;
 Indicatori di qualità;
 Principio DNSH: previsioni ed obblighi;

3. con medesimo decreto, si è proceduto alla prenotazione della somma di € 6.976.071,97 IVA inclusa e oneri
di  sicurezza  compresi  per  l’affidamento  del  servizio  di  digitalizzazione  del patrimonio  culturale  della
Regione Campania a valere sulla Missione 1 - Componente 3 - Misura 1 – Investimento 1.1 “Strategie e
piattaforme digitali  per il  patrimonio culturale”  sub -  investimento 1.1.5  “Digitalizzazione del patrimonio
culturale del PNRR - Next GenerationEU” stanziate sul capitolo di Spesa U06643 correlato al capitolo di
Entrata E03243 del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2023-2025:

 Anno 2023 - € 1.395.214,39
 Anno 2024 - € 3.488.035,99
 Anno 2025 - € 2.092.821,59

Considerato che:

a. con Decreto Dirigenziale n. 700 del 20/09/2023, l’Ufficio Speciale Grandi Opere ha indetto la procedura di gara
aperta telematica di rilevanza comunitaria n. 3653/AP/2023, ai sensi degli artt. 14, 25 e 71 del D.lgs. 36/2023,
finalizzata all’affidamento del  servizio di digitalizzazione del patrimonio culturale della Regione Campania e
servizi  connessi -  PNRR  M1  C3  sub-investimento  1.1.5,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta



economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.
108, comma 1, del Codice, per un importo a base di gara pari ad € 5.720.796,70, al netto di IVA e oneri di
legge se dovuti;

b. entro le ore 13.00 del giorno 13/11/2023, termine di scadenza stabilito dal bando di gara, sono pervenute n. 4
offerte, e precisamente:

1. RTI Engineering Ingegneria Informatica - Italarchivi - DM CULTURA S.r.l. con socio unico - GLOSSA
SRL - Società Cooperativa Culture - GAP srl

2. RTI Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. - SPACE S.p.A. - Bucap S.p.A. - CSA S.C.p.A. -
ALMAWAVE S.p.A. - Consorziata Esecutrice ESSEA DIGIT Srl

3. RTI Coop4Art - Consorzio di Cooperative Sociali - VISIVALAB SL - MODULA SRL - Digitalizzazione di
Archivi, BIblioteche e MUSei - D.A.BI.MUS.

4. RTI CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA - Haltadefinizione S.r.l. - MIDA
DIGIT s.r.l. - Consorziata Esecutrice REAR Soc. Coop.

c. in  data  16/11/2023,  il  Seggio  di  gara,  riunitosi  in  seduta  pubblica,  ha  proceduto  all'apertura  delle  “buste
amministrative" dei concorrenti ed ha poi proceduto alla verifica delle stesse in successiva seduta riservata del
07/12/2023, giusto verbale n.2;

d. in data 12/12/2023 è stato attivato soccorso istruttorio ai sensi dell’art.101 comma 1 del D.lgs. 36/2023 per gli
operatori RTI Coop4Art - Consorzio di Cooperative Sociali - VISIVALAB SL - MODULA SRL - Digitalizzazione
di Archivi,  BIblioteche e MUSei -  D.A.BI.MUS e RTI Engineering Ingegneria Informatica - Italarchivi  -  DM
CULTURA S.r.l. con socio unico - GLOSSA SRL - Società Cooperativa Culture - GAP srl;

e. in data 19/12/2023, il seggio riunitosi in seduta riservata ha proceduto alla verifica dei riscontri al soccorso
istruttorio pervenuti ed ha ammesso tutti gli operatori economici, giusto verbale n. 3, alla fase successiva della
gara,  ovvero  all'apertura  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  da  sottoporsi  a  valutazione  di  apposita
Commissione giudicatrice;

f. con  Decreto  Dirigenziale  n.  1131 del  28/12/2023 dell’Ufficio  Speciale Grandi  Opere, è  stata  nominata  la
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute, composta come
di seguito:

Nominativo Ruolo Qualifica - struttura

Dott. Marco Gargiulo Presidente Dirigente UOD 50.12.05

Dott.ssa Roberta Sora Componente Funzionario amministrativo DG 50.12.00

Arch. Ferdinando d’Agostino Componente Funzionario tecnico DG 50.12.00

g. all’esito dei propri lavori, conclusisi con la seduta del 29/02/2024, la Commissione giudicatrice ha stilato la
seguente graduatoria finale di merito:

POSIZIONE OPERATORE ECONOMICO PARTECIPANTE
PUNTEGGIO

OFFERTA
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA

ECONOMICA

PUNTEGGIO
TOTALE

1
RTI  CNS  CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI  SOCIETA'
COOPERATIVA  -  Haltadefinizione  S.r.l.  -  MIDA  DIGIT  s.r.l.  -
Consorziata Esecutrice REAR Soc. Coop.

64,13 20,00 84,13

2
RTI Almaviva - The Italian Innovation Company S.p.A. - SPACE
S.p.A.  -  Bucap  S.p.A.  -  CSA S.C.p.A.  -  ALMAWAVE S.p.A.  -
Consorziata Esecutrice ESSEA DIGIT Srl

56,93 17,51 74,44

3
RTI  Engineering  Ingegneria  Informatica  -  Italarchivi  -  DM
CULTURA  S.r.l.  con  socio  unico  -  GLOSSA  SRL  –  Società
Cooperativa Culture - GAP srl

62,47 8,88 71,35

4 
RTI Coop4Art - Consorzio di Cooperative Sociali - VISIVALAB SL
- MODULA SRL - Digitalizzazione di Archivi, BIblioteche e MUSei
- D.A.BI.MUS.

38,73 16,95 56,88

Preso atto che il RUP Dott.ssa Silvia Schiavo, nominata con Decreto Dirigenziale n. 478 del 28/06/2023 della
Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo, con nota prot. n. PG/2024/0272327 del 31/05/2024 ha
formulato proposta di aggiudicazione ai sensi di quanto disposto dal Disciplinare di gara;

Ritenuto:



a. di dover approvare la proposta di aggiudicazione del RUP Dott.ssa Silvia Schiavo, di cui alla nota prot.  n.
PG/2024/0272327 del 31/05/2024;

b. di dover prendere atto dei verbali di gara, pubblicati sul Portale Gare della Regione Campania, che formano
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c. di dover procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs.  36/2023, della procedura di
gara aperta telematica di rilevanza comunitaria n. 3653/AP/2023, ai sensi degli artt. 14, 25 e 71 del D.lgs.
36/2023,  finalizzata all’affidamento  del  servizio  di  digitalizzazione  del  patrimonio  culturale  della  Regione
Campania  e  servizi  connessi  -  PNRR  M1  C3  sub-investimento  1.1.5, (CUP:  B39G23001600006 -  CIG:
99987372CC), in  favore  del  costituendo  RTI  CNS  CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI  SOCIETA'
COOPERATIVA (mandataria) - Haltadefinizione S.r.l. - MIDA DIGIT s.r.l. - Consorziata Esecutrice REAR Soc.
Coop., sede legale della mandataria in Via della Cooperazione n. 3 – 40100 Bologna, P.IVA IT03609840370,
che ha  offerto  un  ribasso  percentuale  unico  del  35,15%,  per  un  importo contrattuale  complessivo  di €
3.715.209,16 (di cui € 15.000 per oneri della sicurezza) oltre IVA;

d. di dover specificare che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace in quanto, ai sensi dell’art. 17
comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la verifica del possesso dei requisiti prescritti si è conclusa con esito positivo,
come attestato dal RUP con nota prot. n. PG/2024/0272327 del 31/05/2024;

e. di dover comunicare l’aggiudicazione all’operatore economico e ai concorrenti che hanno presentato un'offerta
ammessa in gara, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 36/2023;

f. di dover dare pubblicità al presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

Visti:

a. il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

b. la DGR n. 498 del 16.10.2019, con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura “Grandi Opere”;

c. la DGR n. 90 del 09.03.2021, con cui è stato approvato il Codice di comportamento, pubblicata sul BURC n.
24 del 15.03.2021;

d. la DGR n. 148 del 30.03.2022, relativa alla modifica ordinamentale della UOD 60.06.01 in STAFF 60.06.92
“Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

e. la DGR n. 574 del 03.11.2022, con la quale è stato affidato al dott. Fabrizio Manduca l’incarico di Direttore
Generale dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”;

f. la  DGR  n.  651  del  29.11.2022,  con  la  quale  è  stato  affidato  all’arch.  Pasquale  Manduca  l’incarico  di
Responsabile dell’Ufficio di Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dallo  STAFF  60.06.92  dell’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere,  nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa con il presente provvedimento dal Dirigente del medesimo Staff;

D E C R E T A

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare la  proposta  di  aggiudicazione  del  RUP  Dott.ssa  Silvia  Schiavo,  di  cui  alla  nota  prot.  n.
PG/2024/0272327 del 31/05/2024;

2. di prendere atto dei verbali di gara, pubblicati sul Portale Gare della Regione Campania, che formano parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs.  36/2023, della procedura di  gara
aperta telematica di rilevanza comunitaria n. 3653/AP/2023, ai sensi degli artt. 14, 25 e 71 del D.lgs. 36/2023,
finalizzata all’affidamento del  servizio di digitalizzazione del patrimonio culturale della Regione Campania e
servizi connessi - PNRR M1 C3 sub-investimento 1.1.5, (CUP: B39G23001600006 -  CIG: 99987372CC), in
favore  del  costituendo  RTI  CNS  CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI  SOCIETA'  COOPERATIVA
(mandataria)  -  Haltadefinizione S.r.l.  - MIDA DIGIT s.r.l.  -  Consorziata Esecutrice REAR Soc. Coop.,
sede legale della mandataria in Via della Cooperazione n. 3 – 40100 Bologna, P.IVA IT03609840370, che ha
offerto un ribasso percentuale unico del 35,15%, per un importo contrattuale complessivo di € 3.715.209,16 (di
cui € 15.000 per oneri della sicurezza) oltre IVA;

4. di specificare che la presente  aggiudicazione è  immediatamente efficace in  quanto,  ai  sensi dell’art.  17



comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la verifica del possesso dei requisiti prescritti si è conclusa con esito positivo,
come attestato dal RUP con nota prot. n. PG/2024/0272327 del 31/05/2024;

5. di comunicare l’aggiudicazione all’operatore economico  e ai  concorrenti  che hanno presentato  un'offerta
ammessa in gara, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 36/2023;

6. di dare pubblicità al presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

7. di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:

 Alla UOD Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni col pubblico (URP) per la pubblicazione sul BURC;
 All'UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;
 Alla Direzione Generale per le Politiche culturali e il Turismo (DG 50.12.00);
 Al RUP Dott.ssa Silvia Schiavo.

  

   Il Direttore Generale
 Dott. Fabrizio Manduca

   


